
Herausgeber und Druck: 
Landratsamt Unterallgäu 

Bad Wörishofer Str. 33 
87719 Mindelheim  

 

Amtsblatt 
des Landkreises Unterallgäu 

Nr. 10 Mindelheim, 14. März 2019 

 

 

INHALTSVERZEICHNIS Seite 

Verordnung des Landratsamtes Unterallgäu 

über die Abgrenzung des räumlichen Wirkungsbereiches 
der Hegegemeinschaften im Landkreis Unterallgäu 

und der Stadt Memmingen 

vom 13.03.2019 51 

Sitzung des Kreistages 55 

Abfallentsorgung; 

Zweite Abfuhr von pflanzlichen Abfällen im Jahr 2019 55 

Haushaltssatzung 

des Zweckverbandes für Rettungsdienst und 

Feuerwehralarmierung Donau-Iller 59 

 

 

21 - 7532.1 

 

 

Verordnung des Landratsamtes Unterallgäu 
über die Abgrenzung des räumlichen Wirkungsbereiches 

der Hegegemeinschaften im Landkreis Unterallgäu 
und der Stadt Memmingen 

vom 13.03.2019 
 

 

Auf Grund von Art. 13 Abs. 1 und 4 des Bayer. Jagdgesetzes -BayJG- (BayRS 792-1-E), in Verbindung mit 

§ 7 Abs. 2 und 3 der Verordnung zur Ausführung des Bayer. Jagdgesetzes -AVBayJG-, erlässt das Landrat-
samt Unterallgäu folgende Verordnung: 
 

§ 1 
Abgrenzung des Wirkungsbereiches 

 

Der räumliche Wirkungsbereich der Hegegemeinschaften im Landkreis Unterallgäu/der Stadt Memmin-

gen wird wie folgt abgegrenzt: 

 



- 52 - 

KABl. Nr. 10/2019 

Hegegemeinschaft 737 - Otterwald 

 

Im Bereich des Landkreises Unterallgäu 
 

� Gemeinschaftsjagdreviere 

Boos, Buxheim, Fellheim, Heimertingen-Ost, Heimertingen-West, Memmingerberg, Niederrieden-

Nord, Niederrieden-Süd, Pleß 

� Eigenjagdreviere 

Auwald-West, Gemeindewald Boos, Niederrieden-Oberer Wald, Niederrieden-Unterer Wald  

� Staatsjagdreviere 

Glasergehau 

 

Im Bereich der Stadt Memmingen 
 
� Gemeinschaftsjagdreviere 

Amendingen, Steinheim 

� Eigenjagdreviere 

Eisenburg, Stiftungswald  

� Staatsjagdreviere 

Herrengehau 

 

Hegegemeinschaft 738 - Illertal 
 
Im Bereich des Landkreises Unterallgäu 
 
� Gemeinschaftsjagdreviere 

Grönenbach I, Grönenbach II, Herbisried-Au I, Herbisried-Au II, Kardorf, Kronburg-Nord, Kronburg-

Süd, Lautrach, Legau I, Legau II, Legau III, Legau III-Süd, Legau IV, Maria Steinbach, Woringen, Zell 

� Eigenjagdreviere 

Kronburg 

� Staatsjagdreviere 

Buxheimer Wald, Grönenbacher Wald, Lautracher Wald, Woringer Wald, Rothenstein-Sack 

 
Im Bereich der Stadt Memmingen 
 
� Gemeinschaftsjagdreviere 

Buxach-Westerhart, Dickenreishausen, Memmingen, Volkratshofen 

� Eigenjagdreviere 

Bürgerwald, Brunnen, Dickenreishauser Wald, Illerfeld-Ferthofen, Mittelwald  

 

Hegegemeinschaft 739 - Westliche Günz 

 

� Gemeinschaftsjagdreviere 
Attenhausen I, Attenhausen II, Benningen, Betzisried, Böhen-Böhen, Böhen-Günzegg-Osterberg, Bö-

hen-Karlins, Böhen-Warlins, Dietratried, Engetried, Frechenrieden, Gottenau, Guggenberg-Nord, 

Guggenberg-Süd, Haitzen I, Haitzen II, Hawangen-Nord, Hawangen-Süd, Ittelsburg, Lachen, Lannen-

berg-Ost, Lannenberg-West, Markt Rettenbach, Niederdorf, Ollarzried, Ottobeuren, Ungerhausen, 

Westerheim-Süd, Wolfertschwenden 

� Eigenjagdreviere 

Benninger Wald, Hofgut Boschach, Klosterwald 

� Staatsjagdreviere 

Attenhauser Wald, Ehwies, Falkenwald, Fürsthalde, Heuwald, Hoferwald, Schweinwald, Ungerhauser 
Wald  



- 53 - 

KABl. Nr. 10/2019 

 

Hegegemeinschaft 740 - Östliche Günz 
 
� Gemeinschaftsjagdreviere 

Arlesried, Daxberg, Egg a.d. Günz I, Egg a.d. Günz II, Erkheim I, Erkheim II, Erkheim III, Frickenhausen, 

Günz-Rummeltshausen, Holzgünz, Lauben, Schlegelsberg-Nord, Schlegelsberg-Süd, Schwaighausen, 

Sontheim-Nord, Sontheim-Süd, Westerheim-Nord  

� Eigenjagdreviere 

Egg a.d. Günz, Gemeindewald Sontheim, Günz, Holzgünzer Wald, Lauberwald 

� Staatsjagdreviere 

Egger Wald 

 

Hegegemeinschaft 741 - Babenhausen 
 

� Gemeinschaftsjagdreviere 

Babenhausen I, Babenhausen II, Bebenhausen, Dietershofen, Engishausen, Greimeltshofen, Herrets-

hofen, Kettershausen, Kirchhaslach, Klosterbeuren, Mohrenhausen, Oberschönegg, Olgishofen, 

Reichau, Tafertshofen, Weinried, Winterrieden, Zaiertshofen 

� Eigenjagdreviere 

Bärenwald, Frauenwald, Gemeindewald Kettershausen, Griesbach, Hölsen, Jostenwald, Jungholz, 

Ohrwang/Ziegelgehau, Schwende 

� Staatsjagdreviere 

Klosterbeurer Wald, Schönegger Forst 
 

Hegegemeinschaft 742 - Hesselwang 

 

� Gemeinschaftsjagdreviere 

Mattsies, Mindelheim-Ost, Mindelheim-West, Nassenbeuren, Oberkammlach, Oberrammingen, Un-

terauerbach, Unterkammlach, Unterrammingen, Westernach 

� Eigenjagdreviere 

Mindelheimer Bergwald, Mindelheimer Stadtwald, Schlossgut Mattsies, Spitalwald 

� Staatsjagdreviere 

Aspach, Gallenwald, Nassenbeurer Holz, Schorenwald 
 

Hegegemeinschaft 743 - Obere Eggen 

 

� Gemeinschaftsjagdreviere 

Apfeltrach, Dirlewang-Nord, Dirlewang-Süd, Erisried, Eutenhausen, Gernstall, Helchenried, Könge-

tried, Mussenhausen, Oberauerbach, Oberegg, Saulengrain, Stetten, Unteregg, Warmisried-Nord, 

Warmisried-Süd 

� Eigenjagdreviere 

Apfeltrach 

� Staatsjagdreviere 
Hochfirst, Roßkopf, Saulengrain 

 

Hegegemeinschaft 744 - Salzstraße 

 

� Gemeinschaftsjagdreviere 
Altensteig I, Altensteig II, Bad Wörishofen Nord (I), Bad Wörishofen Süd-Ost (II), Bad Wörishofen 

Süd-West (III), Dorschhausen, Irsingen, Kirchdorf, Mindelau, Schlingen I, Schlingen II, Schlingen III, 

Stockheim, Wiedergeltingen 

� Eigenjagdreviere 
Gut Zollhaus, Eigenjagd Stumpf Gammenried 



- 54 - 

KABl. Nr. 10/2019 

� Staatsjagdreviere 

Wörishofer Wald, Kapitelwald 

 
Hegegemeinschaft 745 - Wertachtal 
 

� Gemeinschaftsjagdreviere 

Anhofen, Amberg, Ettringen I, Ettringen II, Ettringen III, Immelstetten, Markt Wald-Ost, Markt Wald-

West, Oberneufnach, Siebnach-Nord-Ost, Siebnach-Nord-West, Siebnach-Süd, Traunried-Nord, 

Traunried-Süd, Türkheim-Ost, Türkheim-West I, Türkheim-West II, Tussenhausen, Zaisertshofen 

� Eigenjagdreviere 

Elemau-Nord, Elemau-Süd, Margaretengehau, Ostettringen, Rundfunksendestelle Wertachtal, 

Schmutterwald, Weiherhölzer, Weithölzer, Zusamwald  

� Staatsjagdreviere 
Angelberger Forst, Bärnau, Schlatte 

 

Hegegemeinschaft 747 - Fuchsberg 

 

� Gemeinschaftsjagdreviere 
Derndorf, Eppishausen I, Eppishausen II, Haselbach, Kirchheim, Könghausen, Mörgen-Nord, Mörgen-

Süd, Spöck, Tiefenried 

� Eigenjagdreviere 
Gemeindewald Haselbach, Haselbach Oberer Wald, Haselbach Unterer Wald 

 
Hegegemeinschaft 748 - Kammeltal 
 

� Gemeinschaftsjagdreviere 
Bedernau, Breitenbrunn-Mitte, Breitenbrunn-Nord, Breitenbrunn-Süd, Bronnen, Egelhofen, Has-

berg, Hausen, Loppenhausen-Ost, Loppenhausen-West, Oberrieden-Nord, Oberrieden-Süd, Pfaffen-

hausen, Salgen, Schöneberg, Unterrieden 

� Eigenjagdreviere 
Bedernau I, Bedernau II 

� Staatsjagdreviere 
Unterwald 

 
§ 2 

Inkrafttreten 
 

Diese Verordnung tritt zum 01.04.2019 in Kraft. Gleichzeitig tritt die Rechtsverordnung vom 19.06.2013 

außer Kraft. 

 

Mindelheim, 13. März 2019 

LANDRATSAMT UNTERALLGÄU 

 
 

 

Hans-Joachim Weirather 

Landrat 

 

  



- 55 - 

KABl. Nr. 10/2019 

BL - 0143.2/1 

 

 

Sitzung des Kreistages 
 
 

Am Montag, 25.03.2019, findet um 9:00 Uhr im Sitzungssaal des Landratsamtes Unterallgäu in Min-
delheim, Zi.Nr. 100, 1. OG, eine öffentliche Sitzung des Kreistages statt. 

 

T a g e s o r d n u n g : 
 
1. Änderung in der Besetzung des Jugendhilfeausschusses 

 

2. Einrichtung eines Inklusionsbeirats im Landkreis Unterallgäu 

 
3. Haushaltsplan des Landkreises Unterallgäu für das Haushaltsjahr 2019; 

Erlass der Haushaltssatzung sowie Genehmigung des Finanzplanes für die Jahre 2020-2022 

 

Mindelheim, 14. März 2019 

 

 

54 - 6364.0/3 

 

 

Abfallentsorgung; 
Zweite Abfuhr von pflanzlichen Abfällen im Jahr 2019 

 

 

Bei dieser Abfuhr werden alle gemischten Gartenabfälle abgeholt. 

 

Nachfolgend werden die Termine für die zweite Abfuhr von pflanzlichen Abfällen im Jahr 2019 bekanntge-

geben. 

 

Bereiche Abfuhrtermine 
 

Verwaltungsgemeinschaft Babenhausen 

Babenhausen 26.04.2019 ab 07:00 Uhr 

Egg a. d. Günz 26.04.2019 ab 07:00 Uhr 

Kettershausen 26.04.2019 ab 07:00 Uhr 

Kirchhaslach 26.04.2019 ab 07:00 Uhr 

Oberschönegg 26.04.2019 ab 07:00 Uhr 

Winterrieden 06.05.2019 ab 08:00 Uhr 

 

Verwaltungsgemeinschaft Bad Grönenbach  
Bad Grönenbach 13.05.2019 ab 08:00 Uhr 

Woringen 13.05.2019 ab 08:00 Uhr 

Wolfertschwenden 10.05.2019 ab 07:00 Uhr 

Woringen - Goßmannshofen 10.05.2019 ab 07:00 Uhr 

 
  



- 56 - 

KABl. Nr. 10/2019 

Stadt Bad Wörishofen 
Stadtgebiet 

(Kurstadt, Gartenstadt, Unteres Hart) 15.04.2019 ab 08:00 Uhr 
 

Ortsteile 

(Dorschhausen, Frankenhofen, Schlingen, 

Schöneschach, Stockheim, Hartenthal, Kirchdorf, 

Oberes Hart, Obergammenried, Untergammenried) 15.04.2019 ab 08:00 Uhr 

 

Verwaltungsgemeinschaft Boos 
Boos 06.05.2019 ab 08:00 Uhr 

Fellheim 06.05.2019 ab 08:00 Uhr 

Pleß 06.05.2019 ab 08:00 Uhr 
Heimertingen 07.05.2019 ab 07:00 Uhr 

Niederrieden 07.05.2019 ab 07:00 Uhr 

 

Gemeinde Buxheim  07.05.2019 ab 07:00 Uhr 

 

Verwaltungsgemeinschaft Dirlewang 

Apfeltrach 02.05.2019 ab 08:00 Uhr 

Dirlewang 02.05.2019 ab 08:00 Uhr 

Stetten 02.05.2019 ab 08:00 Uhr 

Unteregg 30.04.2019 ab 07:00 Uhr 
 
Verwaltungsgemeinschaft Erkheim 
Erkheim  29.04.2019 ab 08:00 Uhr 

Lauben 29.04.2019 ab 08:00 Uhr 

Westerheim 03.05.2019 ab 07:00 Uhr 

Kammlach 25.04.2019 ab 07:00 Uhr 

 

Gemeinde Ettringen 23.04.2019 ab 08:00 Uhr 

 

Verwaltungsgemeinschaft Kirchheim 
Eppishausen 24.04.2019 ab 07:00 Uhr 

Kirchheim 24.04.2019 ab 07:00 Uhr 

 
Verwaltungsgemeinschaft Illerwinkel 
Kronburg 14.05.2019 ab 07:00 Uhr 

Lautrach 14.05.2019 ab 07:00 Uhr  

Legau 14.05.2019 ab 07:00 Uhr 

 

Markt Rettenbach  30.04.2019 ab 07:00 Uhr 

 
Markt Wald  23.04.2019 ab 08:00 Uhr 
 
Verwaltungsgemeinschaft Memmingerberg 
Benningen 10.05.2019 ab 07:00 Uhr 

Lachen 10.05.2019 ab 07:00 Uhr 

Memmingerberg 08.05.2019 ab 07:00 Uhr 

Trunkelsberg 08.05.2019 ab 07:00 Uhr 

Holzgünz 03.05.2019 ab 07:00 Uhr 

Ungerhausen 03.05.2019 ab 07:00 Uhr 
  



- 57 - 

KABl. Nr. 10/2019 

Stadt Mindelheim  
Stadtgebiet 17.04.2019 ab 06:00 Uhr 

 
Ortsteile 

(Gernstall, Heimenegg, Mindelau, Nassenbeuren, 

Oberauerbach, Unterauerbach, Westernach) 18.04.2019 ab 07:00 Uhr 

 
Verwaltungsgemeinschaft Ottobeuren 
Böhen 09.05.2019 ab 07:00 Uhr 

Ottobeuren 09.05.2019 ab 07:00 Uhr 

Hawangen 08.05.2019 ab 08:00 Uhr 

 
Verwaltungsgemeinschaft Pfaffenhausen 
Breitenbrunn 25.04.2019 ab 07:00 Uhr 

Oberrieden 25.04.2019 ab 07:00 Uhr 

Pfaffenhausen 24.04.2019 ab 07:00 Uhr 

Salgen 24.04.2019 ab 07:00 Uhr 

 
Gemeinde Sontheim 29.04.2019 ab 08:00 Uhr 

 
Verwaltungsgemeinschaft Türkheim  
Amberg 16.04.2019 ab 07:00 Uhr 

Türkheim 16.04.2019 ab 07:00 Uhr 
Wiedergeltingen 16.04.2019 ab 07:00 Uhr 

Rammingen 16.04.2019 ab 07:00 Uhr 

 
Markt Tussenhausen 
Tussenhausen 18.04.2019 ab 07:00 Uhr 

Mattsies 18.04.2019 ab 07:00 Uhr 

Zaisertshofen 18.04.2019 ab 07:00 Uhr 

Ziegelstadel 23.04.2019 ab 08:00 Uhr 

 

Hinweise: 
 

1. Soweit wie möglich sollen pflanzliche Abfälle aus Gärten auf dem eigenen Grundstück kompostiert 

werden.  

 

2. Die Gartenabfälle müssen gebündelt bereitgestellt werden. Die Bündel dürfen nicht länger oder brei-

ter als 1,50 m sein, da sie ansonsten nicht in die Schüttung des Fahrzeuges passen. Stämme (max. 

15 cm Durchmesser) müssen auf dieses Maß gekürzt sein. Bündel und Behälter dürfen ein Gewicht 
von 25 kg nicht überschreiten.  
Küchenabfälle und Fertigkompost dürfen nicht zur Gartenabfallsammlung bereitgestellt werden.  
 
Für die Bereitstellung feiner, strukturarmer Gartenabfälle (Rasenschnitt, Laub, Heckenschnitt, Blu-

men) benützen Sie bitte folgende Behältnisse:  

- Papiersäcke 

Diese sind im Handel erhältlich. Sie können auch bei Landwirten nach gebrauchten Papiersäcken 

(ohne Folieninnensack) fragen. 

- Pappkartons 



- 58 - 

KABl. Nr. 10/2019 

- Körbe, Kunststoffwannen (diese werden nach Entleerung zurückgestellt) 

Die Wannen dürfen sich nach oben hin nicht verengen und ein Volumen von 60 l nicht überschrei-

ten. 

Die eingesammelten Gartenabfälle werden kompostiert. Papiersäcke und Pappkartons werden mit-

kompostiert; in Plastiksäcken bzw. Plastikbeuteln bereitgestellte Grünabfälle werden nicht mitge-
nommen, Plastiksäcke sowie Schubkarren werden nicht entleert. 
Springsäcke (Gartenabfallsäcke mit Spirale) und Metallwannen sind für die Bereitstellung nicht ge-
eignet und werden ebenfalls nicht entleert. 
 
Zum Bündeln bitte keine Kunststoffe verwenden! Am besten eignet sich ausreichend starker, na-
türlicher Bindfaden. Mit Kunststoffen gebündelte Gartenabfälle werden nicht mitgenommen!  
Die Bereitstellung darf frühestens einen Tag vor der Abholung erfolgen.  

 
3. Mitgenommen werden haushaltsübliche Mengen bis zu 2 m³. 

 

4. Die Abfälle werden an den genannten Tagen jeweils ab der angegebenen Uhrzeit abgeholt. Soweit 

Abholtermine auf einen Montag oder Folgetag eines Feiertages fallen, ist durch Verlegung des Ab-

fuhrbeginns auf 08:00 Uhr die Möglichkeit gegeben, die Gartenabfälle erst am Abholtag bereitzustel-

len. Die Bereitstellung hat so zu erfolgen, dass die Abholung ohne Schwierigkeiten vorgenommen 

werden kann. Fahrzeuge und Fußgänger dürfen nicht behindert oder belästigt werden. Es erfolgt nur 

eine Durchfahrt der Abholfahrzeuge; danach bereitgestellte Abfälle können nicht mehr abgeholt 

werden. 

 
Sollten Störungen in der Abholung auftreten oder Unklarheiten bestehen, wenden Sie sich bitte an 

die  

 

Firma Dorr GmbH & Co.KG 

Unterwanger Str. 8, 87439 Kempten 

Tel.: (08 31) 5 91 17-11 

 

oder an das Landratsamt Unterallgäu, Telefon-Nrn.: (0 82 61) 9 95-3 67 oder -4 67. 

 

5. Durch Eigenkompostierung, das Angebot der Grünguterfassung des Landkreises - einschließlich der 
Biotonne - ist die Entsorgung der gesamten Gartenabfälle abgedeckt. Eine Entsorgung von pflanzli-

chen Abfällen über die Restmülltonne ist nach der Abfallwirtschaftssatzung nicht zulässig. 

 

Mindelheim, 13. März 2019 

  



- 59 - 

KABl. Nr. 10/2019 

 
BEKANNTMACHUNGEN ANDERER DIENSTSTELLEN UND BEHÖRDEN 

 

 

2 - 0920.2 

 

 

Haushaltssatzung 
des Zweckverbandes für Rettungsdienst und 

Feuerwehralarmierung Donau-Iller 
 

 

Die Haushaltssatzung des Zweckverbandes für Rettungsdienst und Feuerwehralarmierung Donau-Iller 

für das Jahr 2019 wurde im Amtsblatt der Regierung von Schwaben, Nr. 3 vom 5. März 2019, bekannt 

gemacht.  
 

Mindelheim, 14. März 2019 

 

 

Hans-Joachim Weirather 
Landrat 


